

**ERRATA I****REFERÊNCIA: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - FMS - REGISTRO DE PREÇOS**

**OBJETO:** Aquisição de compressas, creme de barreira, loção hidratante, curativos específicos, bandagem inelásticas e gel hidratante para atender as necessidades de pacientes do Serviço de Atenção Internação Domiciliar e que fazem tratamento nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Mata de São João/BA através de Recurso Vinculado Portaria Nº 1.5452015 do Ministério da Saúde.

Comunicamos aos interessados na licitação acima indicada que o **Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - FMS - REGISTRO DE PREÇOS**, foi alterado na seguinte forma:

**1. ALTERAÇÃO DO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA:**

LOTE- I							
ITEM	DESCRIÇÃO	U.F	PEDIDO MINIMO	PEDIDO MAXIMO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	<b>COMPRESSA DE GAZE EM RAYON 7,5 X 15 CM - Descrição:</b> Embebida com no mínimo 5ml de ácidos graxos essenciais, associados a óleo de melaleuca e copaíba, compostos pelos ácidos linoléico e oléico, contendo ainda ácido capríco, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico, palmitato de retinol, acetato de tacóferol e lecitina de soja. <b>Embalagem: caixa com no mínimo 24 unidades.</b> Registro na ANVISA com correlato classe grau de risco IV, com indicação para prevenção e tratamento de feridas. Na embalagem deverá conter nome e/ou marca do produto, lote e data de fabricação, prazo de validade, modo de usar, restrições de uso (quando necessário) técnico responsável.	CX	4	50	R\$ 68,44	R\$ 3.422,00	
2	<b>COMPRESSA DE GAZE EM RAYON 7,5 X 40 CM- Descrição:</b> Embebida com no mínimo 10ml de ácidos graxos essenciais, associados a óleo de melaleuca e copaíba, compostos pelos ácidos linoléico e oléico, contendo ainda ácido capríco, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico, palmitato de retinol, acetato de tacóferol e lecitina de soja. <b>Embalagem: caixa com no mínimo 24 unidades.</b> Registro na ANVISA com correlato classe grau de risco IV, com indicação para prevenção e tratamento de feridas. Na embalagem deverá conter nome e/ou marca do produto, lote e data de fabricação, prazo de validade, modo de usar, restrições de uso (quando necessário) técnico responsável.	CX	4	50	R\$ 165,75	R\$ 8.287,50	
<b>VALOR TOTAL (EM ALGARISMO E POR EXTENSO)</b>						R\$ 11.709,50	
LOTE- II							
ITEM	DESCRIÇÃO	U.F	PEDIDO MINIMO	PEDIDO MAXIMO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	<b>CREME E BARREIRA PROTETORA Descrição:</b> A base de óxido de zinco micronizado, associado a ácidos graxos essenciais, contendo ainda lecitina de soja, TCM ( Triglicerídeos de Cadeia Média), vitaminas A e E. <b>Embalagem: Tubo/bisnaga com no mínimo 100g.</b> Contendo dados de identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade registro no Ministério da Saúde.	BSG	8	100	R\$ 27,27	R\$ 2.727,00	

**Prefeitura Municipal de Mata de São João**

Rua Luiz Antonio Garcez, 140, Centro, Mata de São João – BA

Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - [www.matadesaojoao.ba.gov.br](http://www.matadesaojoao.ba.gov.br)

2	<b>LOÇÃO HIDRATANTE PARA USO EXTERNO-Descrição:</b> A base de ácidos graxos essenciais, associados a aloe vera, D-Pantenol e uréia, contendo ainda lecitina de soja, silicone, TCM (Triglicerídeos de Cadeia Média), vitaminas A e E e ácido linoléico, e vaselina. <b>Embalagem: frasco com no mínimo 200 ml.</b> Contendo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	FR	8	100	R\$ 14,97	R\$ 1.497,00	
3	<b>GEL HIDRATANTE</b> <b>Descrição:</b> Gel hidratante e absorvente, composto de alginato de cálcio e sódio e carboximetilcelulose sódica. <b>Embalagem contendo no mínimo 85g.</b>	TB	16	200	R\$ 32,25	R\$ 6.450,00	
<b>VALOR TOTAL (EM ALGARISMO E POR EXTENSO)</b>						R\$ 10.674,00	
<b>LOTE- III</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO	U.F	PEDIDO MINIMO	PEDIDO MAXIMO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	<b>CURATIVO ALGINATO DE CALCIO E SODIO-Descrição:</b> Curativo estéril, constituído por polímero natural de alginato de cálcio e sódio, composto por unidades monoméricas de ácido $\alpha$ -L-gulurônico e ácido $\beta$ -D-manurônico, embalado em envelope grau cirúrgico. <b>Embalagem: individual tamanho aproximado 15 CM X25CM.</b> Contendo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	8	100	R\$ 64,00	R\$ 6.400,00	
2	<b>CURATIVO HIDROCOLOIDE-Descrição:</b> é composto por uma camada interna autoadesiva contendo Hidrocolóide (CMC - carboximetilcelulose sódica), poliisobutileno e/ou polímeros elastoméricos, conservantes e uma camada externa de filme de poliuretano. <b>Embalagem: Individualmente tamanho aproximado 20CM X20CM.</b> Contendo os dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	PLACA	8	100	R\$ 31,00	R\$ 3.100,00	
<b>VALOR TOTAL (EM ALGARISMO E POR EXTENSO)</b>						R\$ 9.500,00	
<b>LOTE - IV</b>							
1	<b>CURATIVO CARVÃO ATIVADO COM PRATA -Descrição:</b> Curativo antimicrobiano composto de carvão ativado com prata podendo ser aceito nas dimensões 10x20 cm ou superior	UND	12	120	R\$ 112,64	R\$ 13.516,80	
2	<b>CURATIVO DE SILICONE COM BORDA</b> <b>Descrição:</b> Curativo em silicone hipoalérgico com borda adesiva formada por uma camada de espuma de poliuretano que permite trocas gasosas podendo ser aceito nas dimensões aproximadamente 15x15cm ou superior	UND	16	200	R\$ 160,77	R\$ 32.154,00	
<b>VALOR TOTAL (EM ALGARISMO E POR EXTENSO)</b>						R\$ 45.670,80	
<b>LOTE- V</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO	U.F	PEDIDO MINIMO	PEDIDO MAXIMO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA

1	<b>BANDAGEM INELÁSTICA MEDINDO APROXIMADAMENTE 10CM X 9M</b> <b>Descrição:</b> Bandagem Inelástica impregnada com pasta contendo óxido de zinco, glicerol, óleo de ricino, água deionizada e goma acácia, embalada individualmente em envelope PET/PE leitoso, registro na Anvisa como correlato classe de risco III( produtos destinados a ser usados principalmente em feridas que tenham produzido ruptura da derme e que somente podem cicatrizar por segunda intenção). Medindo aproximadamente 10cm de largura x 9m de comprimento. <b>Embalagem: caixa com 1 unidade</b>	CX	20	250	R\$ 40,80	R\$ 10.200,00
2	<b>BANDAGEM INELÁSTICA MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,5CM X 6M</b> <b>Descrição:</b> Bandagem Inelástica impregnada com pasta contendo óxido de zinco, glicerol, óleo de ricino, água deionizada e goma acácia, embalada individualmente em envelope PET/PE leitoso, registro na Anvisa como correlato classe de risco III( produtos destinados a ser usados principalmente em feridas que tenham produzido ruptura da derme e que somente podem cicatrizar por segunda intenção). Medindo aproximadamente 7,5cm de largura x 6m de comprimento <b>Embalagem: caixa com 1 unidade</b>	CX	12	150	R\$ 46,00	R\$ 6.900,00
3	<b>BANDAGEM INELÁSTICA MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,5CM X 9M</b> <b>Descrição:</b> Bandagem Inelástica impregnada com pasta contendo óxido de zinco, glicerol, óleo de ricino, água deionizada e goma acácia, embalada individualmente em envelope PET/PE leitoso, registro na Anvisa como correlato classe de risco III( produtos destinados a ser usados principalmente em feridas que tenham produzido ruptura da derme e que somente podem cicatrizar por segunda intenção). Medindo aproximadamente 7,5cm de largura x 9m de comprimento. <b>Embalagem: caixa com 1 unidade</b>	bsg	12	150	R\$ 32,90	R\$ 4.935,00
<b>VALOR TOTAL (EM ALGARISMO E POR EXTENSO)</b>						R\$ 22.035,00

Em conformidade com disposto no art. 21, § 4º da Lei Federal Nº. 8.666/93, a **Sessão de Abertura PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - FMS - REGISTRO DE PREÇOS acontecerá em 09 de janeiro de 2019 / INÍCIO DA SESSÃO: 10h00min.**

A Sessão Pública de lances será realizada no site [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br).

Mata de São João, 14 de dezembro de 2018.

**MARCELI ROCHA**  
Pregoeira Oficial